Wheatcroft, Andrew: *The Enemy at the Gate – Habsburgs, Ottomans and the Battle for Europe*. New York, 2008

II. TEXT AND TRANSLATION

Oratio Pii Papae II

[1] {287} Suscepturi hodie dominicae crucis passionisque signum non dubitamus, venerabiles fratres ac filii, quin plerosque vestrum admiratio teneat. Quis enim res novas atque insolitas intuetur et non miratur? {288} “Pugnaturos,” dicit aliquis, “adversus religionis hostes crucis munire signo mos fuit. Piusne senex, aegro corpore, arma induet et manum conserturus proelio intererit? Non tali auxilio nec defensoribus istis tempus eget. Juvenes bellatores, expertos duces, numerosos exercitus Turconica bella requirunt. Utilius domi manebit Pius, emisso legato cum copiis, qui pro se pugnet.” Qui hoc pacto ratiocinantur, nec vires apostolicae sedis nec mores hominum satis metiti sunt. Perparum est, quod aerarium ecclesiae Romanae conferre potest, nec principes aut populi sunt, qui tam legatum pontificis quam ipsum pontificem sequi velint. In auctoritate et reverentia vires nostrae, non in opibus consistent.

Oration of Pope Pius II

1. Reasons for the pope's personal participation in the crusade

[1] Venerable brethren and sons, today We are going to take the Lord's cross, the sign of his passion. Undoubtedly many of you are wondering, for all who see new and unusual things wonder. Someone will say: "It is indeed the custom to grant the sign of the cross to those who are going to fight the enemies of religion. But will old and sick Pius really take arms and go into battle? Such aid and defenders are not what is needed today. The Turkish wars require young warriors, experienced captains, and large armies. It would be more useful if Pius stayed at home and sent a legate with troops to fight for him." Those who reason in this way know little about the resources of the Apostolic See and the ways of men. The treasury of the Roman Church can only contribute very little,¹ and kings and peoples will rather follow the pope himself than a papal legate. Our strength consists in authority and reverence, not in wealth.

¹ In an earlier oration, the pope had estimated that the yearly incomes of the Apostolic See amounted to 300.000 ducats a year, whereas the crusade would cost more than 1.000.000 ducats a year for three years, see oration "*Sextus agitur annus*" [75], sect. 15

[2] Matthias, rex Ungariae, magnanimus et clarae memoriae genitori suo persimilis, dubius erat, an hoc anno in Turcos arma proferret. At audita profectioe nostra “En,” inquit, “summus sacerdos cano capite debilibusque membris in castris erit, {289} et ego juvenis robusto corpore domi manebo? Non faciam!” jussitque mox cuncta parari ad bellum necessaria. Aderit et Cristophorus Maurus, dux Venetiarum, aetate et sapientia plenus, gravi senatorum comitatu circumdatus, quem nullus legatorum nostrorum ex urbe sua eduxisset. Quid de Ludovico, Francisci excellentis Mediolanensium principis filio, dicemus ejusque fratre Tristano, qui splendidum equitatum peditatumque validum ad nos deducturi sunt? Putatisne legato etiam cardinali haec subsidia fuisse mittenda? Fallitur, si quis ea opinione tenetur. Dignitati nostrae ob locum, quem tenemus, et Franciscus ipse, et Florentini, et Senenses, et Borsius, Mutinae dux, et marchio Mantuanus, et Bononienses, et Lucenses, et Ragusei, et Rhodiensis militia ea nobis auxilia promittunt, quae nullus potuisset extorquere legatus.